
Současná ekonomická situace v LH z pohledu Lesů ČR, s. p.

3. 11. 2022                                                                                      Ing. Radovan Srba



Aktuální témata z pohledu ekonomiky LČR 

2

- Hospodářský výsledek podniku jako renta ze 
spravovaného majetku

- Tvorba HV a odvody do státního rozpočtu

- Náklady na pěstební činnost, obnova a výchova 
kultur na kalamitních plochách

- S tím související škody zvěří

- Osobní náklady

- Mix obchodních kanálů na prodej dříví

- Obchodní model, srovnání čistého jednotkového 
příjmu



Vývoj ekonomických ukazatelů LČR v letech 
2013 - 2022

3
HV bez nákladů na správu vodních toků

HV na 1 m3 těžby v období 2013 až 2022 u podniku Lesy ČR 

581

918

763

578

455

59

-12

45

288

500

-200

0

200

400

600

800

1 000

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 oč 2022

Kč/m3
tis.m3 

mil.Kč

Vývoj v letech 2013-2022

Těžba celkem HV po zdanění z LV HV na 1 m3 těžby

99 831

35 407

355

0

50

100

150

200

250

300

350

400

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2013-2022

Kč/m3
tis.m3 

mil.Kč

Celkem za období
2013-2022

Těžba celkem

HV po zdanění z LV

HV na 1 m3 těžby

Zdroj: Lesy ČR, s.p.



Vývoj ekonomických ukazatelů LČR v letech 
2013 - 2022

4
bez nákladů na vodní toky

HV na 1ha lesních pozemků v období 2013 až 2022 u podniku Lesy ČR 

3 493

5 689

4 788

3 905

3 077

534

-137

538

2 800

4 061

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 oč 2022

Kč/ha
tis.m3 

mil.Kč

Vývoj v letech 2013-2022

Těžba celkem HV po zdanění z LV HV z lesnické činnosti na 1 ha

2 907

99 831

35 407

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

2013-2022

Kč/ha
tis.m3 

mil.Kč

Celkem za období
2013-2022

Těžba celkem

HV po zdanění z LV

HV z lesnické činnosti na 1 ha

Zdroj: Lesy ČR, s.p.



Vývoj ekonomických ukazatelů LČR v letech 
2013 - 2022

5

Stát má legitimní nárok na rentu ze státního lesního majetku - po zohlednění mimoprodukčních funkcí lesa

O odvodu prostředků LČR do státního rozpočtu v současnosti rozhodují politici bez znalosti lesnické ekonomiky

V roce 2017 byl Lesy ČR navržen algoritmus pro stanovení odvodu do státního rozpočtu a projednán s MZe

HV po zdanění, dotace na kůrovce a odvod do státního rozpočtu Lesů ČR v letech 2013-2022

3 990

6 818

5 395

4 159

3 084

69

-788

44

2 743

4 176

6 000

6 500

8 224

5 600

3 050

2 500

0 0 0

3 810

0 0 0 0 0 0 0

2 299

876

226

-2 000

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 oč 2022

mil.Kč
Vývoj v letech 2013-2022

HV po zdanění Odvod do SR Dotace kůrovec

29 690

35 684

3 401

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2013-2022

mil.Kč

Celkem za období
2013-2022

HV po zdanění Odvod do SR Dotace kůrovec

Zdroj: Lesy ČR, s.p.



Vývoj ekonomických ukazatelů LČR v letech 
2013 - 2022

6

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 oč 2022

mil.Kč

Vývoj tržeb a vybraných nákladů u LČR v letech 2013 - 2022

Osobní náklady Náklady na pěstební činnost Ostatní náklady Tržby celkem

Zdroj: Lesy ČR, s.p.



Zastoupení obchodních kanálů u LČR

7

Prodej dříví LČR 1-9/2022 dle obchodních kanálů v m3

Prodej LČR dle Kč

46,8%

32,3%

3,1%

6,3%

8,1%
3,1% 0,2%

Prodej "P"

Rámcové KS

Burza Kladno

Region. Prodej

Aukce nastojato

Samovýroba

Vlastní spotřeba

Zdroj: Lesy ČR, s.p.



Zastoupení obchodních kanálů prodeje dříví u 
LČR v roce 2022

8

Obchodní model dle Strategie podniku na roky

2019 - 2024

Pravidlo pro volbu typu 5 leté komplexní smlouvy z pohledu prodeje 
dříví podle výskytu kalamity na daném území:

1. Nekalamitní – 70% „při Pni“, 30% aukce nastojato

2. Kalamitní – 70% „na OM“, 30% aukce na stojato

3. Postkalamitní – Aukce, vlastní výroba



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

9

Srovnávané obchodní kanály

1. Prodej dříví při pni – komplexní smlouva

2. Prodej výřezů přes rámcové kupní smlouvy

3. Aukce nastojato úhrnem

4. Aukce nastojato s příjmem

5. Prodej výřezů aukcí, Burza Kladno

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

10

Vztahová jednotka při srovnávání obchodních kanálů

1 m3 dříví stojícího na lokalitě Pařez změřeným dle Doporučených pravidel 
s objemem zachyceným v evidencích prodeje dříví u LČR

V metodice je při srovnání obchodních kanálů zohledněno:

- Ztráty z přejímek u zpracovatele

- Nerealizované technologické ztráty (nadměrky, odřená kůra,…)

- Náklady na úklid klestu u aukcí nastojato

- Rozdílná režijní náročnost obchodních kanálů

- Změna stavu zásob – reálné ocenění zásob

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

11

Skladba položek čistého jednotkového příjmu dle zahrnutí do výpočtu

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

12

Filtry pro data zobrazená v grafu Komentář

LSLZ Kód vše

LSLZ Název vše

LS/LZ typ střediska bez rozlišení

Rok 2015-2020

Jehl/List vše

Um/Nah vše

Kalamita vše

Tržní sit. kód vše

545
430

1 319

780

74

155

103

197

510

213

153

0

367

410
0

122

0

18

15

7

44
34 791 904

12 646 496

2 228 049
1 670 542

10 117 726

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

PriP naPp naPu APS SPS

m3Kč /m3

Čistý jednotkový příjem Lesů České republiky z prodeje dříví v Kč/m3 a  
množství prodaného dříví v m3 za období roků 2015 - 2020

Součet z ČJP v Kč/m3 Součet z Režie Kč/m3 Součet z PN Kč/m3 Součet z Technol ztráty Kč/m3 Součet z Přejímka Kč/m3 Součet z klest Kč/m3 Součet z Objem m3

Graf bez zadání filtrů, zde jsou srovnávány neporovnatelné veličiny ČJP, které vznikaly za nesourodých podmínek v různém čase.

zkratka obchodní kanál

PriP Komlexní smlouva

naPu Aukce na stojato úhrnem

naPp Aukce nastojato s príjmem

APS Aukce sortimentů

SPS Prodej výřezů RS

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika 

Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

13

Filtry pro data zobrazená v grafu Komentář

LSLZ Kód vše

LSLZ Název vše

LS/LZ typ střediska bez rozlišení

Rok 2015-2020

Jehl/List vše

Um/Nah vše

Kalamita ne

Tržní sit. kód převis poptávky

992
811

1 438

992

84

199

149

191

581

554

141

0

334

422

0

131

0

20

14

6

43

9 064 226

739 305

1 112 546
945 444

342 554

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

10 000 000

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

PriP naPp naPu APS SPS

m3Kč /m3

Čistý jednotkový příjem Lesů České republiky z prodeje dříví v Kč/m3 a  
množství prodaného dříví v m3, za období roků 2015-2020

Součet z ČJP v Kč/m3 Součet z Režie Kč/m3 Součet z PN Kč/m3 Součet z Technol ztráty Kč/m3 Součet z Přejímka Kč/m3 Součet z klest Kč/m3 Součet z Objem m3

Prodej a ČJP v nekalamitních regionech s převisem poptávky

zkratka obchodní kanál

PriP Komlexní smlouva

naPu Aukce na stojato úhrnem

naPp Aukce nastojato s príjmem

APS Aukce sortimentů

SPS Prodej výřezů RS

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika 

Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

14

Filtry pro data zobrazená v grafu Komentář

LSLZ Kód vše

LSLZ Název vše

LS/LZ typ střediska bez rozlišení

Rok 2015-2020

Jehl/List vše

Um/Nah vše

Kalamita ano

Tržní sit. kód převis nabídky

157

346

584

308
218

70

69

121

152

130
155

0

457

384

0

54

0

11

15

8

45

8 594 920

6 350 021

1 001 106 594

3 970 637

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

10 000 000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

PriP naPp naPu APS SPS

m3Kč /m3

Čistý jednotkový příjem Lesů České republiky z prodeje dříví v Kč/m3 a  
množství prodaného dříví v m3, za období roků 2015-2020

Součet z ČJP v Kč/m3 Součet z Režie Kč/m3 Součet z PN Kč/m3 Součet z Technol ztráty Kč/m3 Součet z Přejímka Kč/m3 Součet z klest Kč/m3 Součet z Objem m3

Prodej a ČJP v kalamitních regionech s převisem nabídky.

zkratka obchodní kanál

PriP Komlexní smlouva

naPu Aukce na stojato úhrnem

naPp Aukce nastojato s príjmem

APS Aukce sortimentů

SPS Prodej výřezů RS

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika 

Foresta SG, a.s.



Čistý jednotkový příjem dle obchodních kanálů

15

Filtry pro data zobrazená v grafu Komentář
LSLZ Kód vše

LSLZ Název bez rozlišení

LS/LZ typ střediska 2015-2020

Jehl/List vše

Um/Nah vše

Kalamita vše

Tržní sit. kód vše

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

-400

-200

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2015 2016 2017 2018 2019 2020

m3Kč/m3

Čistý jednotkový příjem Lesů České republiky z prodeje dříví dle obchodních kanálů v 
Kč/m3 a  množství prodaného dříví v m3, vývoj v letech 2015-2020

PriP - Součet z ČJP v Kč/m3 naPp - Součet z ČJP v Kč/m3 naPu - Součet z ČJP v Kč/m3 APS - Součet z ČJP v Kč/m3 SPS - Součet z ČJP v Kč/m3

PriP - Součet z Objem m3 naPp - Součet z Objem m3 naPu - Součet z Objem m3 APS - Součet z Objem m3 SPS - Součet z Objem m3

Graf vyjadřuje časový vývoj ČJP a prodaného množství dle obchodních kanálů. Z grafu vyplývá, že ČJP pro daný 
obchodní kanál musí být interpretován s prodaným množsvím a současně s možnostmi využití obchodního 
kanálu. Například v období převisu nabídky se výrazně zhoršuje prodejnost aukcí všech typů.

zkratka obchodní kanál

PriP Komlexní smlouva

naPu Aukce na stojato úhrnem

naPp Aukce nastojato s príjmem

APS Aukce sortimentů

SPS Prodej výřezů RS

Zdroj: Studie ČISTÝ JEDNOTKOVÝ PŘÍJEM Z PRODEJE DŘÍVÍ, data a ověření metodiky Lesy ČR, s.p., metodika 

Foresta SG, a.s.



Děkuji za pozornost


